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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. Mst-109-00184

Den 30. oktober 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. august 2009 stil-
let følgende spørgsmål nr. 642 (alm. del), som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Spørgsmål nr. 642 (alm. del)
”Ministeren bedes redegøre for i hvilket omfang strafskærpelserne der blev 
indført i lov om miljøbeskyttelse og forskellige andre love (L4, 2. samling 
2007/08) har medført en stigende grad af bødestraffe. Redegørelsen bedes 
omfatte statistiske information om antallet af sager før og efter lovændrin-
gen.”   

Svar
Ved lovændringen af lov om miljøbeskyttelse og forskellige andre love (L 4-
Folketinget 2007-08 (2.samling)) blev der i lovforslagets bemærkninger fo-
reslået et vejledende bødeniveau for at forbedre den præventive effekt af 
bødestraffe for overtrædelse af miljøbeskyttelseslovgivningen. Loven gæl-
der for overtrædelser i de mindre alvorlige sager begået efter 1. april 2008.

Efter Rigsadvokatens meddelelse nr. 8 af 2008 ”Behandling af sager om 
overtrædelse af miljølovgivningen”, skal Miljøstyrelsen orienteres af politi-
kredsene om sager vedrørende overtrædelse af miljøbeskyttelsesloven, 
som er afsluttede ved dom og bødevedtagelse.

Miljøstyrelsen har udarbejdet vedlagte tabel på baggrund af en undersøgel-
se fra 2005 af bødeniveauet ud fra udvalgte bødesager forud for lovændrin-
gen i 2008 samt indrapporteringer fra politikredsene i perioden 1. april 2008
og frem til i dag. Der er tale om et begrænset antal sager, da Miljøstyrelsen 
endnu ikke fået alle oplysninger om bøder og domme ind fra de enkelte poli-
tikredse for perioden 1. april 2008 og til nu. Miljøstyrelsen finder dog, at det 
ud fra det indkomne materiale kan lade sig gøre at lave en nogenlunde 
dækkende tabel med nogle indikationer af niveauet.

Når det vurderes, om de udmålte bøder stemmer overens med de foreslåe-
de bødeniveauer, skal det indgå, at bødens størrelse er en meget konkret 
vurdering, hvor der også indgår andre elementer. F.eks. skal der tages hen-
syn til skærpende og formildende omstændigheder i den konkrete sag, her-
under om modtageren af bøden er under 18 år eller har en særlig lav ind-
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tægt. Dette indebærer, at der jævnligt kan være grundlag for at udmåle bø-
der, der er højere eller lavere end de vejledende minimums-bødetakster. 

Jeg synes, det er for tidligt at drage en endelig konklusion, om lovændrin-
gen også i praksis har medført en strafskærpelse ud fra det meget begræn-
sede antal sager, som Miljøstyrelsen er blevet orienteret om.

Rigsadvokaten har i sin meddelelse til politikredsene, som udkom i decem-
ber 2008, redegjort for de vejledende bødeniveauer. Jeg forventer, at det 
har udbredt kendskabet til de skærpede bøder.

Jeg er meget opmærksom på, hvorvidt bødekataloget slår igennem i prak-
sis. Miljøstyrelsen vil i de kommende år drøfte bødeniveauet med Rigsad-
vokaten ud fra de indkomne indberetninger.

Troels Lund Poulsen/ Rikke Hvid Danielsen


